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VYENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2013/230 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) kundér Radio
Premiera (“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) me datén 6 tetor 2009, ka vendosur qé Palés
Pérgjegjése t’i 1€shoj licencé pér transmetim si radio lokale n€ Komunén e Kamenicés.

. KPM éshté véné né dijeni, né bazé t& listés sé publikuar nga ana e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, q€ pronari i Palés Pérgjegjése ka filluar aktivitete duke u kandiduar pér Kryetar
té Komunés sé Kamenicés, veprim ky i cili bie n€ kundérshtim me nenin 22, paragrafi 3.1, t&
Ligjit t&¢ KPM-s¢ dhe me nenin 9, paragrafi 1.2, t& Rregullores s¢ KPM-s& pér Dhénien e
Licencés KPM- 2013/04.

KPM, me datén 19 shtator 2013, Palés Pérgjegjése pérmes e-mailit 1 ka dérguar format e
parapara pér ndryshime né licencé, mirépo Pala Pérgjegjése ka déshtuar t’i sjell format e
plotésuara pér ndryshimin e pronésisé né KPM. Me datén 11 tetor 2013, KPM ka ftuar Palén
Pérgjegjése né zyrén e KPM-sé, pér té biseduar lidhur me kété ¢éshtje.

KPM, bazuar né shkeljen e vazhdueshme té Ligjit t&¢ KPM-sé¢ dhe Rregullores KPM-2013/04
nga ana ¢ Palés Pérgjegjése, me datén 25 tetor 2013, i ka dérguar Vérejtje me shkrim Palés
Pérgjegjése pér shkeljen e Ligjit t&€ KPM-s€ Rregullores KPM 2013/04.

. KPM, pas dérgimit t& Vérejtjes me shkrim, me datén 27 tetor 2013 ka pranuar njé pérgjigje
nga Pala Pérgjegjése, pérmes té cilés Pala Pérgjegjése pretendon se me datén 18 shtator 2013,
ka dérguar njé email né KPM, pérmes s€ cilés ka hequr doré nga pronésia.

. N& bazé té¢ Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t& Licencés neni 15, paragrafi 2, heqja
doré nga pronésia mund t& prodhoj efekt ligjor vetém atéheré kur aprovohet paraprakisht nga
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KPM-ja. Pala pérgjegjése ka dérguar vetém njé email mirépo ka déshtuar t& ndjek procedurén
e parapar€ me kushtet dhe termet e licencés duke déshtuar t& plotésojé format e nevojshme
pér hegjen doré nga pronésia.

KPM konsideron se Pala Pérgjegjése, ka vepruar né kundérshtim me nenin 22, paragrafi 3.1
t€ Ligjit t&¢ KPM-s¢ dhe me nenin 9, paragrafi 1.2 t& Rregullores KPM-2013/04.

KPM, duke bazuar n¢ shkeljet € vazhdueshme té nenit 22, paragrafi 3.1 t& Ligjit t&¢ KPM-sé
dhe nenit 9, paragrafi 1.2 t&¢ Rregullores KPM-2013/04 nga Pala Pérgjegjése, me datén 6
dhjetor 2013, ka sanksionuar me Vérejtje Palén Pérgjegjése pér shkelje té nenit 22, paragrafi
3.1, t& Ligjit t¢ KPM-s& dhe nenit 9, paragrafi 1.2, t& Rregullores KPM-2013/04.

KPM, sérish me datén 30 maj 2014, ka kérkuar nga Pala Pérgjegjése qé t& ndérmerr t& gjitha
veprimet e duhura pér bartjen e pronésisé, si dhe gjithashtu &shté njoftuar se vazhdimi i
ushtrimit t& pronésisé n¢ Radio Premier, pérderisa né t& njéjtén kohé vazhdon t&€ mbajé postin
¢ Nénkryetarit t¢ Komunés s¢ Kamenicés, do t€ rezultojé me masa sanksionuese nga KPM né
pajtim me Ligjin e KPM-sg.

Pala Pérgjegjése edhe pérkundér sanksionimit me Vérejtje nga ana e Komisionit ka vazhduar
t€ mbetet pronar i Radio Premierés, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 22,
paragrafi 3.1, t€ Ligjit t&€ KPM-sé€ dhe nenit 9, paragrafi 1.2 t&€ Rregullores KPM-2013/04.

Analiza Ligjore

Komisioni, bazuar né faktet e lartpérmendura konkludon se, Pala Pérgjegjése ka béré shkelje
t& nenit 9, paragrafi 1.2, t&€ Rregullores KPM-2013/04 dhe t& nenit 22, paragrafi 3.1, t& Ligjit
té KPM-sé i cili pércakton se licenca e transmetimit nuk i l€shohet ose nuk do t&€ vazhdoj t’i
jepet:

“partisé politike, bashkésisé fetare, grupit ose organizatés e cila menaxhohet nga individi
cili mban post té zgjedhur ose éshté anétar i njé organi ekzekutiv té njé partie politike.”

Komisioni, duke u bazuar né faktet e lartpérmendura gjen se Pala Pérgjegjése ka déshtuar té
veprojé né pajtueshméri me nenin 22, paragrafi 3.1 t&€ Ligjit t&€ KPM-sé, pasi q& Pala
Pérgjegjése éshté pérfshiré né aktivitet politik dhe &shté zgjedhur Nénkryetar i Komunés sé
Kamenicés.

Komisioni, duke u bazuar né faktet e lartpérmendura, gjen se Pala Pérgjegjése ka vepruar
edhe né kundérshtim me nenin 9, paragrafi 1.2, t& Rregullores KPM-2013/04, e cila
gjithashtu parasheh se licenca nuk i léshohet dhe nuk mund t’i jepet:

“partisé politike, bashkésisé fetare, grupit ose organizatés e cila menaxhohet nga individi
i cili mban post té zgjedhur ose éshté anétar i njé organi ekzekutiv té njé partie politike.”

Komisioni, duke u bazuar né té gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura vleréson se, Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje té nenit 22, paragrafi 3.1, t&€ Ligjit t&¢ KPM-sé dhe nenit 9,
paragrafi 1.2, t& RregulloresKPM-2013/04.
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Vendimi

14. Komisioni, bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 22, paragrafi 3.1, t& Ligjit t¢ KPM-sé, dhe nenit 9,
paragrafi 1.2, t&€ Rregullores KPM-2013/04.

15. Pala Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim mé nenin 22, paragrafi 3. 1, té Ligjit t&¢ KPM-sé,
dhe nenit 9, paragrafi 1.2, t&€ Rregullores KPM-2013/04, pasi q& vazhdon t¢ mbetet pronar i
subjektit transmetues Radio Premiera, edhe pérkundér faktit se ushtron funksionin e
Nénkryetarit t€ Komunés s€¢ Kamenicés e qé éshté né kundérshtim me Ligjin e KPM-sé dhe
me Rregullorén KPM-2013/04.

16. Komisioni, né bazg t& nenit 30, paragrafi 1.6, vendos qé Pala Pérgjegjése té sanksionohet me
ndérprerje t€ licencés sé transmetimit pér shkelje t& nenit 22, paragrafi 3.1, té Ligjit t&¢ KPM-
s¢ dhe nenit 9, paragrafi 1.2, t& Rregullores KPMM-2013/04.

E drejta pér Ankesé

17. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit
t€¢ KPM-sé€. Ankesa b&het me shkrim dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi qé
mund té kérkohen nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&
KPM-sé.

18. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né¢ informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t€ disponueshme né€ kohén e marrjes sé vendimit t&€ KPM-sé, apo
té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé
gjaté marrjes s€ vendimit.
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